PAGE
3

[image: image2.png]

ДУМА

ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
21.12.2017 года                                                                                                          № 690
Об обращении Думы Лесозаводского городского округа
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Лесозаводского городского округа, Регламентом Думы Лесозаводского городского округа,
Дума Лесозаводского городского округа

РЕШИЛА:

1. Обратиться к врио Губернатора Приморского края Тарасенко А.В. (прилагается).
2. Направить настоящее решение врио Губернатора Приморского края Тарасенко А.В.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы по экономической политике и муниципальной собственности (Антипьев).
И.о. председателя
Думы Лесозаводского городского округа

           В.В. Гершун
Приложение

к решению Думы Лесозаводского городского округа

от 21.12.2017 № 690
«врио Губернатора
Приморского края
Тарасенко А.В.
Уважаемый Андрей Владимирович!

На территории Лесозаводского городского округа расположен объект незавершенного строительства (здание – общеобразовательная школа на 1266 учащихся) (далее – объект) готовностью 51 %, по адресу г. Лесозаводск ул. Будника, 78, на который зарегистрировано право собственности Приморского края, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 27 ноября 2014 года сделана запись регистрации № 25-25-02/016/2014-306 и выдано свидетельство о государственной регистрации права 27.11.2014 серия 25-АВ 258110.

На земельный участок площадью 14 699 кв.м., на котором расположен объект, также зарегистрировано право собственности Приморского края, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 10 марта 2015 года сделана запись регистрации № 25-25/002-25/001/003/2015-1938/1 и выдано свидетельство о государственной регистрации права 10.03.2015 серия 25-АВ 393733.
По заказу УГП «Приморстойзаказчик» в 1988 году ОАО «Уссурпроект» была разработана рабочая документация (проект) на строительство объекта.
Строительство данного объекта начато в 1989 году и прекращено в 1991 году.
В тоже, время, согласно информации администрации Приморского края, объект строился на основании постановления Администрации Приморского края от 02.04.1992 № 107 «Об инвестиционных намерениях на 1992 год по хозяйству, подведомственному администрации края».

В 2007 году ОАО «Уссурпроект» выполнял корректировку проекта, но она не была закончена в связи с остановкой проектирования по просьбе заказчика.
С момента остановки строительства объекта и до настоящего времени никакие работы по строительству, либо сохранению объекта в том виде, в котором было остановлено строительство, заказчиком не принимались.
6 марта 2017 года администрация Приморского края направила предложение о принятии объекта в муниципальную собственность, мотивирую тем, что данный объект является экономически значимым и в соответствии со статьями 16 и 50 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» подлежит отнесению к собственности городского округа.

Обращение администрации Приморского края было рассмотрено на заседании постоянной комиссии Думы Лесозаводского городского округа по экономической политике и муниципальной собственности и принято решение запросить строительную экспертизу объекта на предмет возможности (целесообразности) проведения работ по окончанию строительства объекта в соответствии с его целевым назначением.
По заказу Департамента градостроительства Приморского края, в соответствии с государственным контрактом от 02.11.2017 № 20017-25, ООО «Стройтехэкспертиза» проведено определение физического износа основных конструктивных элементов и здания в целом «Общеобразовательной школы на 1266 учащихся в г. Лесозаводске Приморского края».
В соответствии с выводами, изложенными в заключении по результатам определения физического износа основных конструктивных элементов и здания в целом «Общеобразовательной школы на 1266 учащихся в г. Лесозаводске Приморского края», проектно-техническая документация на объект имеется не в полном объеме, исполнительная документация полностью отсутствует.
Вместе с тем, несмотря на длительную остановку процесса строительства, отсутствия мероприятий по консервации объекта, все смонтированные и сохранившиеся конструкции по их техническому состоянию на момент обследования пригодны для дальнейшей эксплуатации и могут быть использованы для завершения строительства в ближайшие сроки.

В настоящее время на территории  Приморского края действует государственная программа Приморского края «Развитие образования Приморского края» на 2013 - 2020 годы», утвержденная постановлением администрации Приморского края от 07.12.2012 № 395-па, целями которой являются удовлетворение потребностей населения Приморского края в получении доступного и качественного образования всех ступеней для детей и молодежи, обеспечение создания в Приморском крае новых мест в общеобразовательных организациях в соответствии с прогнозируемой потребностью и современными требованиями к условиям обучения для учащихся в одну смену.
Учитывая выводы, изложенные в заключении по результатам определения физического износа основных конструктивных элементов и здания в целом «Общеобразовательной школы на 1266 учащихся в г. Лесозаводске Приморского края», огромный объем финансирования и отсутствие возможности завершить строительство объекта за счет средств бюджета Лесозаводского городского округа, поскольку таких финансовых средств не имеется, даже на условиях софинансирования, просим Вас рассмотреть вопрос об окончании строительства объекта, за счет средств бюджета Приморского края в рамках реализации государственной программы Приморского края «Развитие образования Приморского края» на 2013 - 2020 годы», и после введения в эксплуатацию передачи его в собственность Лесозаводского городского округа.
Искренне надеемся на Ваше личное понимание сложившейся ситуации и принятия положительного решения,
С Уважением,

Депутаты Думы Лесозаводского городского округа»

[image: image1]